Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 –  site: www.imbituba.sc.leg.br/

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS,

URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO.

16ª LEGISLATURA

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 11 DE JULHO DE 2024.

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e

trinta minutos, iniciou-se a 19ª reunião ordinária da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação,

Transportes, Obras, Urbanismo, Agricultura, Pesca, e Fiscalização da Câmara Municipal de Imbituba.

Presentes o Presidente da Comissão, Vereador Elísio Sgrott, e vereador Humberto Carlos dos Santos.

Ausente o vereador Matheus Paladini Pereira. Registrou-se, ainda, as presenças da servidora da

Câmara Tatianne de Bona e da Secretária Municipal de Saúde . Com a palavra, o Presidente da CFO,

Vereador Elísio Sgrott, declarou aberta a reunião e solicitou a leitura do Ato da Presidência nº

023/2024 que divulga a Ordem do Dia da 19ª Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, da Comissão de Finanças e Orçamento. Iniciando a Ordem do Dia, o Presidente passou

à discussão do Projeto de Lei nº 5.633/2024, que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Suplementar para o Fundo Municipal de Saúde de Imbituba, no Orçamento de 2024, e dá outras

providências. Em 09/07/2024, a Comissão de Finanças e Orçamento, após análise preliminar do

projeto, decidiu por solicitar ao Presidente da Câmara, Vereador Deivid Rafael Aquino, o envio de

expediente ao Executivo a fim de solicitar informações sobre o projeto de Lei, entre elas a cópia do

Termo de Fomento 006 firmado com a APAE, bem como uma planilha que discrimine os valores a

serem repassados para cada entidade decorrente da abertura de crédito proposta pelo projeto,

conforme Exposição de Motivos, bem como solicitar o plano de aplicação de cada repasse. As

informações foram solicitadas ao Executivo pela Câmara em 09/07/2024, através do Ofício ODLEG

374/2024, Protocolo PMI 18/2024. Em 11/07/2024, as informações solicitadas pela CFO foram

respondidas e apensadas na mesma data ao projeto. A Secretária de Saúde Veronice Niehues

compareceu a reunião para prestar esclarecimentos. Informou que os recursos para a transferência

para entidades provêm de Emendas Parlamentares que entraram como custeio no orçamento, além da

economia gerada com a folha de pagamento em decorrência, principalmente, das saídas de alguns

médicos.  Falou que o Prefeito com a entrada de recursos das Emendas acordou em repassar recursos

às entidades. Após, mais alguns esclarecimentos, o Vereador Elísio Sgrott, presidente da Comissão,

entendeu por solicitar ao Executivo Municipal informações complementares ao projeto, tais como o

número de alunos atendidos pela AMAI, APAE, bem como o número de idosos atendidos pelo Lanche

da Amizade – Casa do Repouso e, ainda, a estimativa de atendimentos da Rede Feminina. Solicita

ainda quando dos recursos das Emendas parlamentares do Deputado Júlio Garcia, entrou efetivamente

nos cofres da Prefeitura. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião agradecendo

a participação dos presentes e solicitou que fosse redigida a presente Ata.

Imbituba, 11 de julho de 2024.

Elísio Sgrott

Presidente